'\

. ,
<

, ;.~.

,LEI N°,636 I?E 18 DE-MARÇO pE 2011
I

,,~/ .•
,Dispõe sobre a inclusão, de medidas' de
.Conscientizaçãó, Prevenção e' Combatevao

, " Bullying Escolar' no 'Projbtp Pedagógico'.
eÍabbrado pelas Escolas PúblicaSMJ.micipais
dê Ouro Preto e dáoutras.providências. '

( '~. ~ ~ '-,' .: .

, '

\, • .;. ••~ I.'

"' ' , , (' 1

\ l.0,povo doMunicípiodé.Ouro Preto, por seus iepresent~nt€sde6retou\. eeuem
seu nome, promulgo a seguinte Lei: , ',~ ., , ) ,,- "I' .,

.-/ ~t\( , \

\. t •••••

". " . ," " l,"·. -!"' - ..

, Art. ,1° As ~escolas públicas da educação bás,ica' do município, poderão incluir em -'
seu projeto pedagógico, medidas de conscientização, prevenção e combate ao bullying
escolar. / ' / '. ,,'

." \..
I '- - • '..: I

1(,' Parágrafo único A Educação Básica é composta pelàEducação .Infantil, Ensino
Fundamental e Ensino Médio:' ' ,'.;) , " '

/'.' ..c :

-'
", Art. 2° Entende-se por' Bullying a prática de' atos 'de violência física, ou

. '" \. '. _ ," --.. .
psicológica,.dé modo' intencional-e repetitivo, exercida por indivíduo ou, grupos' de
indivíduos," contra, UMá ou mais pessoas, cóm o objetivo de intimidar, agredir, causar dor,
angústia ou humilhação à vítima. "\!., ' "J' j f ' " '

.' , ~<

~•..
~.,..

, ~~
-16

i
;[s-

I

"->
~;:;:,ê.

~"
,~

., I-.o

Paráitafoúnico São exe~plos, de Bullying: 'subtrair c~i~a alheia para humilhar; .
perseguir; discriminareamedrontar;' destroçar ,pertences;' instigar atos violentos.vinclusive
utilizando-se de meios tecnológicos, .como'sites de relacionamento bn-line.<' r: ," '

, .. ~ .' ,

',-v

\ ,

,Art.,'3°,'ConstÚuem objetivosa serém atingidos:
,,'/'. '~,' -' .' I • (,

I - prevenir e combater a'práticado Bullyingnas escolas: .
," . II --'-capacitar docentes e equipe pedagógica paràaímplementaçãodasações de

discussão, prevenção, orientação e solução do problema; , " " ' "~
III- incluiras regras contra Bullying no regimento interno da escola; '" "

, rv - orientar'~s vítimas d,e~BulJying,vis~rtdó\.árecúperação de sua auto estima ,
para que não sofram prejuízos em seu desenvolvimento escolar; , , ' ,

',V - orientar os agressores, por meio da pesquisa dos fatores desencadeantes
.rle seu comportamentp, sobre ,~s consequências pe seus atos, visando torná-tos aptos a
convívio em uma sociedade pautada pelo.. respeito" I igualdade, liberdade, justiça' e
solidariedade; l " r-

'I

/ .

"
, 1

I,
,

,-"
,', ..J'-t

I, I

'-

í ;

c',· '-, - .
_ VI ~el1vôlver. a família no processo de, percepç~o;- acompanhamento e

crescímentoda solução conjunta.

) ""
, ,', / ,_ , , '1, ,

" Art. 4°ks escolas poderão manterohistórico das ocorrências de Bullying em
suas dependências devidamenteatualizado e-enviar relatório anual à Secretariá Municipal de
Educação. ,, " , ' '":.'-

'," ) , J
1 "

....
. ". "\, . \ / ~

- Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de. sua publicação.
- l' ",' , r' ' '. r '

'Ouro Preto, Patrimônio' Cultural da Humanidade, 1,8,dê março ,/de2011,
duzentos e 'noventa e noveanos da -Instalàção .âa Câmara ~~.lllfdpál e' trinta ~os do,'
Tombamento. ) , . .....•

"
, ( ,

. ->- • I

t,l,"
~ ,V~ ._,. ,
Angelo Oswaldo de AraújoSantos

. - .' . Prefeito-de Ouro Preto _ .'

, ,

, (

I r,'"r. . '-~

\ ~. i.

, '

(

" ,'" '\

I "
. \
j

, ' J

.f

"

,
I

_.10', • )
,.

'~,Confere /com o «?riginal. .
,~EmsAl I 'I.~t[)3t 2AUj:

.1'

,
A '. ..: C

t-

" (:

.~ -

; PUBLICAÇÃO
. .•.• :, .. ' -

,pubiicad -Ó,m,.edianteàfiX8ç~~ nas .
..~portafias dos, pré~i~s da Prefet.ura e

,d~ Cãrr.~rç,M'Jn!Cly~', ,nos,t~rmos,dO, .
. arf. 32, d~ ..Leiorg~nicaM_unlclpal, em

"-.!) tf . ' ~OJ I ,ZOÁ/, ,,',: d,:~~

!

Projeto de Lei n° 7/2011 .
Autoria: VereadoraCrovyfÍÍara Elias Batalha,

!' .

I',
, ,

, "
I